
AAmmbbaassaaddoorruull  IIttaalliieeii  
aa  vviizziittaatt  sseeddiiuull  RROO..AASS..IITT..

Asociaţia Italienilor din România - RO.AS.IT.               

Râmnicu Vâlcea este unul dintre
centrele culturale importante din
sudul ţării, graţie eforturilor celor
care se îngrijesc de acest dome-
niu. Numeroasele evenimente de
profil reprezintă concretizarea
muncii lor, într-o perioadă în care
românul se gândeşte în primul
rând la ce pune pe masă. Facem
trecerea de la general la particular
şi salutăm interesul domnului
Florin Epure, directorul Direcţiei
Judenţene pentru Cultură Vâlcea,
pentru promovarea elementelor ce
definesc identitatea etnicilor ita-
lieni din România. După organi-
zarea expoziţiei „De la emigrare
la integrare” în anul 2011, Asoci-
aţia Italienilor din România –
RO.AS.IT. revine la Râmnicu
Vâlcea pentru un dublu eveni-
ment: expoziţia şi prezentarea
cărţii-album cu acelaşi nume
„Italienii din România. O istorie
în imagini”. Cadrul ales este
foaierul Teatrului „Anton Pann”. 
În măsura în care cultura şi istoria
fiecărei minorităţi sunt părţi inte-
grante ale culturii şi istoriei
naţionale, expoziţia şi cartea-
album se adresează nu numai etni-
cilor italieni. Dimpotrivă, am
spune. Ei îşi cunosc trecutul şi
tradiţiile. Este vremea ca şi
românii să afle povestea destinului
unei comunităţi aparte. Din acest
punct de vedere şi nu numai, ac-
tivitatea Direcţiei Judeţene pentru
Cultură Vâlcea reprezintă un ex-
emplu pentru organismele similare
din celelalte judeţe ale ţării. 
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Politică

Concursul de frumuseţe Miss Italia
nel Mondo a fost, de-a lungul 
timpului, o rampă de lansare a
tinerelor fete cu origini italiene din
toată lumea. Deşi România este o
ţară cu puţini etnici italieni în 

comparaţie cu alte ţări de pe mapa-
mond, deci teoretic are o bază de se-

lecţie limitată, reprezentantele ţării
noastre au ajuns de multe ori  în marea 

finală. Anul 2009 este de referinţă pentru par-
ticiparea românească la Miss Italia nel Mondo. În urma finalei
de la  Timişoara pentru Europa de Est, au plecat spre Jesolo,
locul de desfăşurare a ultimului act, Miss Balcani-Diana
Vasiloiu, Miss România – Simona Lungu şi Miss Moldova -
Diana Curmei. Concursul a fost câştigat de Diana Curmei, iar
Simona Lungu a ieşit pe locul secund. Milioane de telespec-
tatori ai postului de televiziune Rai Uno au auzit-o pe câştigă-
toare mulţumind în limba română şi au văzut steagul României
la loc de cinste.

Ambasadorul Italiei la Bucureşti,
Diego Brasioli, a fost oaspete de
onoare al „Salonului de muzică

şi artă aplicată”, organizat de Asociaţia
Italienilor din România – RO.AS.IT. la
sediul din strada Lipscani nr. 19. 
Excelenţa Sa a răspuns la invitaţia de-
putatului Mircea Grosaru, preşedintele
RO.AS.IT. şi reprezentantul minorităţii
italiene în Parlamentul României. 
A fost primul contact direct al domnu-
lui Brasioli cu comunitatea italiană is-
torică, din rândul căreia se trage
pictoriţa Angela Tomaselli, autoarea lu-
crărilor expuse în cadrul expoziţiei de
artă decorativă. 
„Arta, cultura, frumuseţea sunt aspecte
fundamentale ale popoarelor noastre,
român şi italian. Aceste lucruri semni-
ficative ne leagă. E o mare plăcere pen-
tru mine să fiu pentru prima oară aici.
Sunt convins că vor fi şi ale prilejuri.
În ceea ce mă priveşte, sunt un mare
amator al scenei politice şi culturale din
România”, a spus diplomatul, care a
promis că, cu proxima ocazie, va vorbi
în limba română. 
La rândul său, preşedintele Asociaţiei
Italienilor din România – RO.AS.IT. 
i-a mulţumit Excelenţei Sale pentru
vizită şi i-a vorbit despre comunitatea
istorică de aici, una dintre puţinele cu
reprezentanţi declaraţi în toate judeţele
ţării, conform rezultatelor parţiale ale
recensământului din toamna lui 2011.
A luat, apoi, cuvântul artista Angela
Tomaselli, ai cărei înaintaşi au venit în
România din regiunea Predazzo:
„Expun pentru prima oară pictură pe
materiale vestimentare. Înainte de
1989, am avut o perioadă destul de
lungă în care am mai lucrat aşa ceva,
începând de la croit, vopsit etc.”.  Pag. 2Pag. 2

Italia dă o replică
dură Europei: 
nu suntem 
“o infecţie”! 
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Partener oficial al RO.AS.IT.

Finala pe România se poate muta la Bucureşti
Miss Italia nel Mondo



Excelenţa Sa Diego Brasioli a acordat un interviu postului
public de radio, din care spicuim:

La fel ca şi alţi parteneri europeni, Italia
susţine de mult timp aderarea Romaniei la Schen-
gen. Credem că este foarte important ca România
să facă parte din acest mecanism care va permite
libera circulaţie a tuturor cetăţenilor săi în spaţiul
comun european şi considerăm că România a re-
unit toate condiţiile tehnice. Aşadar, printre cele 27,
în curand 28 de state membre ale UE, sprijinim,
fără îndoială, această dorinţă legitimă a Bu-
cureştiului şi orice soluţie de aderare, chiar şi în
etape, pentru atingerea acestui obiectiv legitim (...)

În ce priveşte comunitatea italiană din România,
vorbim de aproximativ 40.000 de persoane - co-
munitate istorică şi antreprenorială. În acest mo-
ment, Italia este al doilea partener comercial al
României. Semnificativa prezenţă a italienilor în Ro-
mania şi a românilor în Peninsulă face ca italiana să
fie o limbă cunoscută şi vorbită de foarte multe per-
soane.
Îmi dau seama de lucrul acesta în fiecare zi, când
comunic cu prietenii români în Bucureşti şi în ţară,
îmi dau seama că legăturile sunt foarte strânse şi
din acest punct de vedere. Prezenţa oamenilor de
afaceri italieni în România este impresionantă. A
fost una din primele ţări în care întreprinzătorii noştri
şi-au adus investiţiile şi continuă să facă acest
lucru, în ciuda crizei (...)

În 2012, au fost înregistrate aproape 800 noi socie-
tăţi italiene, adică peste un sfert din totalul firmelor
străine înregistrate în România (în acest an). După
estimările noastre, din cele peste 30.000 de soci-
etăţi cu capital italian înregistrate în Romania, cam
16.000 sunt active, pentru că, între timp, unele şi-au
încheiat activitatea. Investiţiile cresc, în profida
crizei, în domenii strategice, precum infrastructura,
energia sau domeniul agro-industrial. Conform
datelor actualizate la nivelul anului 2011, am trecut
de la un volum al investiţiilor de 2,8 miliarde de euro
în 2010, la peste 3,5 miliarde în 2011, deci o
creştere exponenţială (...)

În general, la nivel internaţional, există un interes
foarte mare pentru limba italiană. Pentru că nu
reprezintă doar o limbă prin care se poate comu-
nica, ci şi un mod de a înţelege o cultură extrem de
interesantă. Foarte mulţi tineri se apropie de limba
italiană pentru că ne iubesc ţara şi cultura. Este clar
că instituţiile de învăţământ clasice trebuie să fie
dezvoltate în continuare. În situaţii precum cele pe
care le trăim în acest moment în Europa, nu va fi
uşor să menţii sau să extinzi aceste domenii,
deoarece criza financiară generează unele prob-
leme şi aceasta este provocarea pe care o avem în
faţă. Trebuie să încercăm să menţinem cel
puţin nivelul pe care l-am atins acum.

Eveniment 2

”

“

Ambasadorul Italiei a
vizitat sediul RO.AS.IT.

Ambasadorul Italiei la Bucureşti,
Diego Brasioli, a fost oaspete de

onoare al „Salonului de muzică şi
artă aplicată”, organizat de

Asociaţia Italienilor din România
– RO.AS.IT. la sediul din strada

Lipscani nr. 19.
Excelenţa Sa a răspuns la invitaţia deputatului
Mircea Grosaru, preşedintele RO.AS.IT. şi
reprezentantul minorităţii italiene în Parlamentul
României.
A fost primul contact direct al domnului Brasioli
cu comunitatea italiană istorică, din rândul căreia
se trage pictoriţa Angela Tomaselli, autoarea lu-
crărilor expuse în cadrul expoziţiei de artă deco-
rativă.
„Arta, cultura, frumuseţea sunt aspecte funda-
mentale ale popoarelor noastre, român şi italian.
Aceste lucruri semnificative ne leagă. E o mare
plăcere pentru mine să fiu pentru prima oară aici.
Sunt convins că vor fi şi ale prilejuri. În ceea ce
mă priveşte, sunt un mare amator al scenei
politice şi culturale din România”, a spus diplo-
matul, care a promis că, cu proxima ocazie, va
vorbi în limba română.
La rândul său, preşedintele Asociaţiei Italienilor

din România – RO.AS.IT. i-a mulţumit Excelenţei
Sale pentru vizită şi i-a vorbit despre comunitatea
istorică de aici, una dintre puţinele cu reprezen-
tanţi declaraţi în toate judeţele ţării, conform
rezultatelor parţiale ale recensământului din
toamna lui 2011. A luat, apoi, cuvântul artista An-
gela Tomaselli, ai cărei înaintaşi au venit în

România din regiunea Predazzo: „Expun pentru
prima oară pictură pe materiale vestimentare.
Înainte de 1989, am avut o perioadă destul de
lungă în care am mai lucrat aşa ceva, începând de
la croit, vopsit etc. De astă dată este chiar prima
expoziţie pe care o fac de acest gen. În ceea ce
priveşte tablourile, am venit cu lucrări noi, finisate
chiar zilele trecute, dar şi cu creaţii din ciclul deja
cunoscut <Amintiri suprapuse>, în care se regă-
sesc şi peisaje din Italia”.

Îngemănare a muzicii româneşti
cu cea italiană

După vernisajul expoziţiei de pictură, par-
ticipanţii au fost invitaţi în salonul Sorana
Coroamă Stanca, unde soprana Irina Ionescu
şi pianista Adriana De Serio au susţinut un
recital care s-a dorit a fi o îngemănare a
muzicii româneşti cu cea italiană. Programul
artistic a cuprins: G. Donizetti – Da “Don
Pasquale”: So anch’io la virtù magica; N.
Rota - Tema musicale dal film “Amarcord”
(pf.); G. Verdi – Da “I vespri siciliani”:
Mercè dilette amiche; N. Rota - Tema musi-

cale dal film “Otto e mezzo” (pf.); T. Brediceanu
– Floricică de pe apă – Vai, bădiţă, dragi ne-
avem”; M. Barberis – M-a trimis tata la vie; M.
Barberis – De pe-o bună dimineaţă; G. Dendrino
– Da “Lăsaţi-mă să cânt!”: Tu…; C. Debussy –
Clair de lune (pf.); S. Gastaldon - Musica proibit;
V. di Chiara – La Spagnola.
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Finala pe România se poate
muta la Bucureşti

Concursul de frumuseţe
Miss Italia nel Mondo a

fost, de-a lungul timpului,
o rampă de lansare a

tinerelor fete cu origini
italiene din toată lumea.
Deşi România este o ţară
cu puţini etnici italieni în

comparaţie cu alte ţări de
pe mapamond, deci

teoretic are o bază de
selecţie limitată, reprezen-

tantele ţării noastre au
ajuns de multe ori în

marea finală.
Anul 2009 este de referinţă pentru par-
ticiparea românească la Miss Italia nel
Mondo. În urma finalei de
la Timişoara pentru Europa
de Est, au plecat spre
Jesolo, locul de desfăşurare
a ultimului act, Miss Bal-
cani-Diana Vasiloiu, Miss
România – Simona Lungu
şi Miss Moldova - Diana
Curmei. Concursul a fost
câştigat de Diana Curmei,
iar Simona Lungu a ieşit pe
locul secund. Milioane de
telespectatori ai postului de
televiziune Rai Uno au
auzit-o pe câştigătoare
mulţumind în limba
română şi au văzut steagul
României la loc de cinste.
Sperăm ca anul acesta să se repete per-
formanţa din 2009. Primul pas spre
succes este o selecţie cât mai reuşită pe
plan naţional. Organizatorii români ai

concursului doresc să mute finala de la
Timişoara la Bucureşti. “În 2013, e tim-
pul după ani de absenţă ca finala pentru
România să revină la Bucureşti, iar toţi
cei care se simt italieni prin origini, cer-
tificate sau activitate desfăşurată, să-şi
dea mâna pentru a crea un eveniment fru-
mos,spectaculos şi mai ales plin de
strălucire”, ne-a declarat Lavinia Năs-
tase.

Are audienţă mai mare decât
Miss Univers!

Vă prezentăm un scurt istoric al Miss
Italia nel Mondo, pus la dispoziţie de
organizatorii români:
► Miss Italia Nel Mondo este o idee care
aparţine lui Enzo Mirigliani, proprietarul
concursului Miss Italia din 1949. Iniţial
concursul se numea Cinque Milla Lire

Per Un Soriso, ulterior devenit Miss
Italia, iar printre primele celebrităţi par-
ticipante la concurs se afla şi Sofia
Loren, care a câştigat doar titlul de Miss

Eleganza.
► În 1991, în memoria tatălui emigrat în
SUA din Calabria, Enzo Mirigliani a în-
fiinţat Miss Italia Nel Mondo, concurs
destinat fetelor de origine italiană din
toata lumea. An de an, concursul a luat
amploare. Rai Uno a îmbrăţişat ideea şi
această manifestare a ajuns să fie ur-
mărită de 120 de milioane de tele-
spectatori, mai mulţi decat Miss
World sau Miss Univers!
► România participă din anul
2000, iar din 2001, şi Moldova.
Concursul a avut loc pentru mai
mulţi ani la Salssomaggiore, iar din
2007 până în 2010 a fost găzduit de
staţiunea Jesolo din Veneto.
► După moartea lui Enzo
Mirigliani, cea care se ocupă de
Miss Italia şi Miss Italia Nel
Mondo este fiica acestuia, Patrizia
Mirigliani.

►În anul 2000, con-
cursul pe România a
fost găzduit lângă
Piteşti de comunitatea ita-
liană din zonă, iar câştigă-
toarea Mihaela Duţescu a
devenit ulterior un cunoscut
model internaţional, care a
lucrat în domeniu la Paris şi
Milano.
►În 2001, concursul a fost
găzduit de Hilton şi Casa
Vernescu, comunitatea ita-
liană din Craiova fiind cea
care a dat câştigătoarea, iar
din Moldova a plecat la
Miss Italia Nel Mondo o
tânără elevă care studia
muzica, Rodica Novac, ac-

tuala Ianna, solistă de muzică uşoara şi
clasică.
► În 2002, concursul a fost organizat tot

la Bucureşti şi a fost câştigat de Andra
Voinea din Piteşti, iar în 2003 de
reprezentanta comunităţii din Galaţi.
► În 2004, România obţinea cel mai bun
rezultat de până atunci, Roxana Edu ca-
lificandu-se în primele 12 ale lumii.
Originară din Sardegna, ea a intrat cu ul-
timul număr în concurs, dar a plăcut mult

Sofiei Loren.
► Din 2005, finala pentru România a
luat drumul Timişoarei, concursul des-
făşurându-se la Opera Română din capi-
tala Banatului.
► În 2006, pentru că România avea prea
multe fete frumoase de arătat lumii, s-a
inventat titlul de Miss Balcani
► În 2007, Flavia Maxim din Oradea
s-a aflat în primele 15 concurente, da-
torită noului sistem de punctare în care
votul telespectatorilor avea o pondere
importantă.
►În 2008, comunitatea italiană din
România a obţinut un rezultat de pres-
tigiu. Atât Miruna Minculescu, Miss
România, cât şi Miss Balcani, Denisa
Visinski, au intrat în primele 6 finaliste
ale lumii.”.

Maradona a făcut parte din juriu
De-a lungul timpului, nu-
meroase personalităţi ale
vieţii italiene au ţinut să facă
parte din juriu sau chiar să-l
prezideze: Maradona, Sofia
Loren, Mara Venier, Prinţul
Emanuelle Filiberto, Clau-
dia Cardinale sunt doar cat-
eva nume la care se adauga
celebrul prezentator Carlo
Conti, care a prezentat 8
ediţii.

În 2013, marea finală va avea loc la
Montecattini, în Toscana, unde vor participa
doar 12 finaliste, selecţiile şi concurenţa
devenind mai dure.
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Cosa fa l’INAS                                   Ce face INAS
in Italia e nel monndo în România

L’INAS svolge attivita’ di informazione, di 
assistenza e tuttela per il consequimento delle
prestazioni in materia  socio-previdenziale, 
assistenziale e sanitaria erogate da Amministrazioni
e Enti Pubblici, da gestori di fondi di previdenza 
complementare e da stati esteri a favore dei citadini
italiani o di origine italiana.

Puoi rivolgerti all’INAS per: 

- Pensioni vecchiaia/ anzianita’; 
- Pensioni d’invalidita’; 
- Pensioni reversibilita’/superstiti; 
- Controlo posizioni assicurative; 
- Riscato e ricongiunzione di periodi 
assicutativi;  
- Tratamenti familiari; 
- Indenita di disoccupazione; 
- Infortuni e malatie professionali; 
- Prestazioni socio-assistenziali; 
-Compilazione dei modelli reddituali (RED); 
- Informazioni sul sistema sanitario; 
- Cittadinanza italiana/ricerca 
documentazione italiana; 
- Pratiche consolari; 
- Riconoscimento dei titoli di studio; 
- Informazioni in campo fiscale; 
- Rientro in patria e legislazioni regionali.

INAS desfăşoară activităţi de informare, asistenţă şi 
protecţie în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă în
relaţia cu Administraţia şi Instituţiile Publice italiene,
Fondul de Pensii Complementare, dar şi cu Instituţiile
altor ţări, în favoarea cetăţenilor italieni sau de origine
italiană şi a cetăţenilor comunitari.

Puteţi apela la INAS pentru: 

- Pensii în regim internaţional/pro-rată: 
- pensii pentru limită de vârstă, 
- pensii anticipate/vechime în muncă,
- pensii de invaliditate, 
- pensii de urmaş;
- Transferul pensiilor 
INPS/INPDAP/ENPALS în România;
- Controlul perioadei de asigurări sociale din Italia – 
Estratto Conto; 
- Cumularea stagiului de cotizare în U.E.; 
- Prestaţii familiale şi de maternitate; 
- Indemnizaţii de şomaj; 
- Indemnizaţii pentru accidente şi boli 
profesionale;  
- Declaraţia anuală de venituri pentru 
pensionarii INPS (RED/EST);
- Informaţii despre serviciile consulare; 
- Informaţii din domeniul fiscal, etc.

ROMANIA

TOATE SERVICIILE OFERITE DE I.N.A.S. SUNT ABSOLUT GRATUITE

Sede Romania: Bdul. Alexandru Ioan Cuza nr. 10, 
Et. 1, Ap. 7, Sect. 1, Bucureşti 

Tel. +40213105011 - Fax +40213126668 
romania@inas.it; inas.romania@yahoo.it  
Sede nazionale: Viale Regina Margherita,  

83/D - 00198 Roma 
Tel. +3906844381 - Fax +39068547856 

www.inas.it

Italieni

Italia dă o replică dură Europei 
Situaţia politică din Italia
întârzie să se clarifice. La

aproape două luni după
alegerile parlamentare,

încă sunt neînţelegeri pe
tema formării unui 

guvern care va 
avea sarcina să scoată
ţara din criza tot mai

acută. Agenţiile de rating
prevăd un viitor sumbru,

existând pericolul ca Italia
să fie categorisită în

curând drept o ţară nere-
comandată investiţiilor.

Situaţia nu convine deloc ţărilor care
dirijează economia mondială. Olli
Rehn, comisarul Uniunii Europene pentru afaceri
economice şi monetare, a declarat că „Italia este
un risc pentru Europa, o potenţială infecţie din
punct de vedere economic şi financiar”.
Italia a dat o replică tăioasă prin vocea premierului
Mario Monti, care a exclamat: „Italia nu infectează
pe nimeni!”. „Sunt sigur că vom continua pe calea

disciplinei financiare şi a reformelor structurale.
Trebuie să rămânem fermi. Cel care ne va
reprezenta la viitorul summit G8 nu se va afla în
ţinta unui tir încrucişat de întrebări ale oficialilor,
aşa cum a fost cazul meu”, a mai spus Monti.
Premierul care urmează să cedeze locul a declarat
că speră ca Italia să fie reprezentată la următorul
summit G8 (17-18 iunie) de un şef al Consiliului
de miniştri cu puteri depline, care să poată vorbi în
numele întregii suflări politice şi, astfel, să fie cât
mai convingător. 

„Credibilitatea are un singur nume”

Italienii au comentat situaţia pe ilsole24. „Fie că
vă place, fie că nu, în acest moment, credibilitatea
Italiei pe plan internaţional are un singur nume:
Monti. Prin votul din februarie s-a creat un haos,
dându-se credit celor care au cultivat iluzii timp de
mulţi ani sau care au căutat să învrăjbească”, a
scris „Caprara”, completat de „renatocap”: „Aşa
este! Unicul nume care poate să dea credibilitate
ţării noastre este Monti. Din păcate, italienii au
votat altceva. Italia riscă din nou falimentul. Să
sperăm că ne vom reveni la timp”.
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L'Italia interviene a favore
dei cittadini di etnia rom

Italiani

L'Italia interviene insieme all'Europa a favore dei cittadini romeni di etnia rom.
Nei giorni scorsi si e' tenuta una visita del nostro Ambasciatore a Bucarest,
Diego Brasioli, presso il centro di Frumusani, localita' nella quale vive un'ampia

comunita' di etnia rom. La visita, organizzata dal collega inglese nell'ambito del
gruppo di coordinamento dei Paesi europei "likeminded" sulla questione
dell'integrazione dei rom (Spagna, Regno Unito, Francia, Svizzera, Austria, Italia,
Olanda, Norvegia e Finlandia), ha permesso di verificare in modo non mediato le
difficolta' di integrazione con cui si confronta la popolazione rom in Romania.

I problemi della comunità

Dalle condizioni abitative precarie alla mancanza di una rete stradale, per passare
per gli alti tassi di abbandono scolastico e lavoro minorile: questi gli elementi
evidenziati dai rappresentanti della comunita', che non ha mancato di auspicare che
l'interessamento degli ambasciatori europei si traduca in un miglioramento delle
proprie condizioni di vita.La visita si inserisce nel crescente numero di iniziative
sulla problematica condizione dei cittadini romeni di etnia rom, che sembra
testimoniare un innalzamento dell'attenzione politica in materia e che si dovrebbe
concretizzare nelle intenzioni delle autorita' romene nel rafforzamento
dell'integrazione scolastica. L'Italia continuera' a fornire alla Romania tutto il
supporto necessario, affinche' le istituzioni di Bucarest e le autonomie locali possano
disporre dei piu' efficaci strumenti per attuare in modo le norme di cui si sono dotati
negli anni. (Fonte: ambbucarest.esteri.it)

Il valore dei Certificati Verdi è stato maggiorato
del 6% circa, a seguito di un ordine dato da
ANRE (Autoritá Nazionale di Regolamen-
tazione dell’Energia).
In questo modo, un Certificato Verde potrà
arrivare ad essere pagato, quest'anno, in valori
compresi tra 129,64 RON (28,80 euro) e 264,09
RON (58,80 euro).
L'anno scorso, questi valori erano compresi tra
i 121,89 RON e i 248,30 RON.
I rappresentanti di ANRE hanno dichiarato che
questa maggiorazione rappresenta l'indiciz-
zazione dei valori dei certificati con l'indice

medio di inflazione trasmesso dall'Eurostat. La
legislazione europea e quella interna obbligano
l'ANRE ad attualizzare, nel termine di 15 giorni
dalla comunicazione, il valore dei Certificati
Verdi con questo indice.
Il Ministro delegato per l'energia, Constantin
Niţă, ha annunciato la previsione di un aumento
dei valori massimi di un Certificato Verde fino
a 30 euro, per limitare gli effetti dell'aumento
delle produzioni di energia rinnovabile sui
consumatori domestici ed industriali.
(Fonte: cameradicommercio.ro)

L'ANRE annuncia un aumento
di valore dei Certificati Verdi

Le aziende straniere promettono importanti
investimenti in Romania
Il primo trimestre dell'anno è stato molto promettente per la Romania per quanto riguarda le prospettive
degli investimenti in entrata. Infatti, sono stati annunciati importanti apporti da parte delle imprese
straniere nel campo dell'agricoltura, dell'industria del legno e delle energie alternative.
L'azienda OMV Petrom ha deciso di investire fino al 2015 una somma 200 milioni di euro nella
riqualificazione del deposito Suplacu di Bacau, per il rilascio di alcune riserve supplementari di
idrocarburi. Un altro importante settore riguarda l'industria del legno. L'azienda austriaca Holzindustrie
Schweighofer ha annunciato un investimento di 150 mln euro per una struttura di lavorazione del legno
che sarà costruita nella località Reci,
appartenente al Distretto di Covasna. La fab-
brica sarà attivata il prossimo anno e assicurerà
lavoro a circa 650 persone.
Il più grande parco fotovoltaico in Romania (e
tra i più grandi parchi d'Europa), esteso per 200
ettari e comprendente 317.000 pannelli solari,
è in fase di finalizzazione vicino la località di
Sebis, nel Distretto di Arad, in seguito ad
investimenti di circa 100 mln euro da parte
dell'azienda spagnola “Promocion Inversolar
65” . Il parco ha una potenza totale di 65 MW,
la quale coprirebbe il necessario per 100.000
abitanti.
Una città simile a Silicon Valley sarà costruita
nel distretto di Cluj, a fronte di investimenti per
300 mln euro da parte dell'azienda svizzera
Fribourg Development. Il complesso avrà una
superficie di 300 ettari e riunirà diverse
aziende di Information Technology. I primi
spazi del centro tecnologico, collocati nell'ex piattaforma del mobilificio Libertatea, saranno consegnati
prima della fine dell'anno.
Michelin, il famoso produttore francese di pneumatici, ha annunciato che investirà in un centro di
marketing, il quale sarà situato a Bucarest e vedrà la luce nel 2014. L'azienda transalpina coordinerà tutte
le attività del dipartimento di marketing della capitale. (Fonte: cameradicommercio.ro)

Recentemente sono stati lanciati in Romania i canali televisivi
del gruppo Mediaset Italia. All’evento di inaugurazione e di
presentazione della strategia di promozione sul mercato
romeno hanno partecipato i rappresentanti delle società
televisive locali insieme all’azienda Chello Networks che
detiene I diritti di diffusione dei canali Mediaset in Romania.
In seguito alla Legge dei diritti d’autore (L nr. 8/1996), dalla
metà degli anni novanta, Mediaset non e’ stata più
disponibile in Romania. La compagnia Chello Networks,
parte della compagnia Chello Central Europe, uno dei
principali fornitori di contenuti audio-visivi dell’Europa
Centrale, detiene attualmente i diritti esclusivi di diffusione
di Mediaset. (ICE BUCAREST)

Mediaset Italia in Romania

Il Ministro dei Fondi Europei, Eugen Teodorovici, ha
annunciato in una recente conferenza stampa, l’intenzione del
governo romeno di ridurre il numero degli organismi
intermediari che gestiscono i fondi europei destinati alla
Romania. Tale cambiamento potrebbe influire positivamente
sul tasso di assorbimento dei fondi attraverso la semplifi-
cazione delle procedure di accesso nel periodo 2014-2020. La
Romania deve essere pronta per affrontare il nuovo periodo di
programmazione dei fondi in una maniera più efficiente pos-
sibile. Il primo passo per l’organizzazione del nuovo periodo
di programmazione verrà effettuato a maggio, quando verrà
inviato il primo accordo di partenariato tra la Romania e
l'Unione Europea, contenente le priorità di finanziamento. Nel
mese di settembre invece si spera di avere già pronti i
programmi operativi, per poter essere approvati dalla
Commissione entro la fine dell’anno. (ICE BUCAREST)

Possibile riduzione del numero
di organismi intermediari che
gestiscono i fondi UE
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Comisia Europeană a publicat un
prim raport intermediar privind
Strategia UE pentru regiunea

Dunării la doi ani de la lansarea acesteia,
făcând apel la guvernele celor 14 ţări
riverane să includă priorităţile Strategiei
în viitoarele programe de finanţare cu
fonduri UE în exerciţiul 2014-2020, a
scris Mediafax.
Raportul prezentat de Comisie menţio-
nează în amănunt problemele cauzate de
lipsa legăturilor de transport, de absenţa
competitivităţii, de poluare şi de infracţi-
uni în cele 14 ţări membre ale
Macroregiunii Dunării, dintre care 8 sunt
state UE.
"Pe de altă parte, raportul Comisiei face
apel la guvernele din regiunea Dunării să
îşi respecte angajamente politice prin pri-
oritizarea strategiei în toate domeniile de
politică relevante, îndemnând cele 8 state
membre ale UE implicate şi Croaţia să
includă strategia în planurile lor pentru
viitoarele programe din cadrul politicii
regionale pentru perioada 2014-2020",
evidenţiază un comunicat transmis de
Comisia Europeană.

S-a început cu dreptul

"Am început foarte bine. Strategia pen-
tru regiunea Dunării este deja o dovadă

a faptului că, acţionând împreună, putem
avea un impact mult mai mare decât dacă
încercăm să rezolvăm problemele în mod
izolat. Acum trebuie să trecem mai de-
parte. Pentru cele 14 ţări implicate, co-
operarea nu poate fi doar un aspect
marginal sau un ideal imprecis. Aş dori

ca priorităţile Strategiei pentru regiunea
Dunării să fie incluse în programarea vi-
itoarelor noastre fonduri regionale şi să
fie integrate ferm printre priorităţile
naţionale, regionale şi locale ale fiecărei
ţări implicate", a afirmat comisarul euro-
pean pentru dezvoltare regională, 
Johannes Hahn, preluat de sursa citată.
Cele patru domenii principale ale strate-
giei vizează interconectarea regiunii
Dunării, protejarea mediului, creşterea
prosperităţii şi consolidarea regiunii
Dunării.

Raportul Comisiei Europene îndeamnă
guvernele să utilizeze fondurile disponi-
bile în mod eficient, combinând finanţări
atât din fondurile structurale europene şi
din Fondul european de investiţii, cât şi
din cadrul programului Orizont 2020, al
programului COSME şi al mecanismului
Conectarea Europei.

Următorul Forum se ţine la
Bucureşti

În document se face apel la cele 14 ţări
implicate să se asigure că dispun, la nivel
naţional, de structuri cu personal adecvat
şi finanţate corespunzător pentru re-
alizarea priorităţilor Strategiei pentru
macroregiunea Dunării, în care locuiesc
circa 100 milioane de locuitori. De
asemenea, se cere guvernelor din cele opt
ţări UE să abordeze obiectivele Strategiei

şi în cadrul reuniunilor Consiliului UE la
care iau parte miniştri ai transporturilor,
mediului, cercetării, de interne etc.
Printre proiectele Strategiei evidenţiate
de raportul Comisiei se află finalizarea
podului Calafat-Vidin, cercetarea pentru
proiectarea de noi nave care să reîn-
noiască flota de pe Dunăre, interconec-

torul de gaze Bulgaria-Serbia, proiectul
"Floodrisk" pentru punerea în comun a
bazelor de date cartografice privind
riscul de inundaţie, protecţia populaţiilor
de sturioni din fluviu, forumului IMM-
urilor coordonat de Camera de Comerţ a
Austriei, consolidarea cooperării în com-
baterea criminalităţii transfrontaliere de
pe fluviu.

Strategia Dunării a fost
lansată în 2011 la cererea
guvernelor din UE, 
formulată cu doi ani mai
devreme. Cele 14 ţări din
macroregiune sunt: 
Germania, Austria, Ungaria,
Republica Cehă, Slovacia,
Slovenia, Bulgaria, 
România, Croaţia, Serbia,
Bosnia şi Herţegovina,
Muntenegru, Ucraina şi
Moldova.
Primul Forum Anual al
Strategiei Dunării a avut loc
la Regensburg, în 
Germania, în noiembrie
2012 şi a fost prezidat de
cancelarul Angela Merkel.
Cel de-al doilea Forum
anual va avea loc anul
acesta la Bucureşti, în
România, în zilele de 28 şi
29 octombrie.



Iarna nu s-a dat dusă din
Europa, nici la jumătatea
lunii aprilie. Italienii sunt
pur şi simplu disperaţi. Ca
să treacă mai uşor peste
perioada cu vreme rea, îşi
spun că nu mai este mult

până la minivacanţa prile-
juită de sărbătorirea Zilei
Republicii, de pe 2 iunie.
Ofertele agenţiilor de tu-
rism sunt destule. Soarele
va străluci garantat în Sud şi
pe insule. Astfel, destinaţiile

preferate în acest an sunt
Coasta Amalfitană şi Sicilia,
dar nici Sardinia nu va duce
lipsă de turişti.
“Dacă vreţi temperaturi de
peste 25 de grade Celsius,
zburaţi spre Marea Roşie.

De asemenea, vă reco-
mandăm să vânaţi ofertele
last minute pentru Caraibe,
de unde vă întoarceţi negru
ca tăciunele”, au scris cei de
la viaggi.it.

8Diverse

Italienii îşi fac deja bagajele pentru
minivacanţa de Ziua Republicii


